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Promjena tržišne 


kapitalizacije na 


godišnjoj razini

Usporedba kretanja tržišne kapitalizacije na godišnjoj razini za 

odabrane lidere u području energetike, elektrifikacije i automatizacije.

Zelena tranzicija i dekarbonizacija jesu i bez sumnje će ostati 

jedno od ključnih pitanja, ne samo u Europskoj uniji. Zemlje 

poput Sjedinjenih Američkih Država i Kine također usmjeravaju 

svoja gospodarstva prema modernijim modelima s niskim 

emisijama ugljika koji se sve više približavaju klimatskoj 

neutralnosti. Njihov uspjeh prvenstveno ovisi o tome kako 

pojedine kompanije upravljaju prijelazom na poslovanje s niskim 

emisijama ugljika. Wonderinterest Trading Ltd. redovito 

analizira vodeće industrijske kompanije u području održivosti te 

je identificirao pet najznačajnijih kompanija iz energetskog 

sektora sa snažnim ESG profilima koje danas zaslužuju posebnu 

pozornost. Među tim kompanijama, koje su nekoć bile simboli 

tradicionalnog industrijskog sektora, a danas se postupno 

transformiraju u poduzeća spremna za „zelenu budućnost“, 

nalaze se francuske tvrtke Engie i Schneider Electric, švedsko-

švicarska grupa ABB, španjolska multinacionalna kompanija 

Iberdrola te američka energetska kompanija NextEra Energy.


Posljednjih godina sve su ove kompanije postale lideri u svojim 

područjima djelovanja. Proizvođači električne energije proširuju 

svoje portfelje obnovljivih izvora energije, dok tradicionalne 

industrijske tvrtke proširuju svoju ponudu robotikom i 

automatizacijom te povećavaju korištenje obnovljivih izvora 

energije. Promatrajući njihove financijske rezultate i tržišne 

valuacije, jasno je da investitori prepoznaju i cijene takav razvoj.


Rast tržišne vrijednosti ovih kompanija rezultat je nekoliko 

ključnih čimbenika. Među njima se posebno ističu napori 

vodećih svjetskih gospodarstava da smanje ovisnost o fosilnim



 gorivima i s time povezano „ozelenjavanje“ gospodarskih aktivnosti, kontinuirani razvoj digitalizacije, 

automatizacije i robotizacije (tzv. Četvrta industrijska revolucija), kao i nastojanja da se smanji ovisnost o 

opskrbi energetskim sirovinama iz politički nestabilnih zemalja, što je trend posebno izražen u Europi.


Investitori stoga prirodno pokazuju interes za ulaganje u dionice kompanija koje su prepoznale te trendove 

i uspješno ih uključile u svoje poslovne strategije. Čini se da su upravo te kompanije pronašle „sveti gral“ 

zelene tranzicije. Bliska budućnost pokazat će koliko je takav model uistinu održiv.
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Dekarbonizacija ostaje jedna od ključnih tema za Europsku uniju, kao i za druga velika 

svjetska gospodarstva, uključujući Sjedinjene Američke Države i Kinu.


Engie, ABB, NextEra Energy, Iberdrola i Schneider Electric među vodećim su kompanijama 

koje uspješno povezuju transformaciju poslovanja i snažne ESG profile.


Investitori trenutno posebno cijene strategije temeljene na elektrifikaciji, obnovljivim 

izvorima energije, automatizaciji i digitalizaciji.

Ključni zaključci
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Engie SA
Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini

Izvor: Godišnje izvješće o poslovnim rezultatima društva Engie SA

Engie SA francuska je multinacionalna energetska kompanija sa 

sjedištem u Parizu. Njezino poslovanje obuhvaća cjelokupni energetski 

lanac vrijednosti – od proizvodnje i distribucije električne energije do 

prirodnog plina, nuklearne energije i obnovljivih izvora energije. Tvrtka 

je također usmjerena na proizvodnju „zelenog plina“¹, pružanje 

fleksibilnih energetskih kapaciteta (prvenstveno baterijskih sustava), 

razvoj lokalne energetske infrastrukture (mreže grijanja i hlađenja) te 

opskrbu energijom kućanstava, lokalnih zajednica i poduzeća.


Engie SA trenutno zapošljava više od 97.000 ljudi u 30 zemalja. 



Kompanija ulaže približno 12 milijardi eura kako bi podržala energetsku 

tranziciju i ostvarila cilj klimatske neutralnosti do 2045. godine. Krajem 

2023. ukupni instalirani kapacitet obnovljivih izvora energije dosegao je 

41,4 GW, što predstavlja gotovo trećinu ukupnog instaliranog 

kapaciteta operativnih postrojenja kompanije. Glavno tržište društva 

Engie nalazi se u Europi, no kompanija posluje na svim kontinentima. 

Izvan Europe njezino je najvažnije tržište Latinska Amerika.



U 2025. godini Engie SA ostvario je prihode od gotovo 72 milijarde eura, 

što je 2,5 % manje nego prethodne godine. EBITDA je iznosila 14,7 

milijardi eura (-5,4 % na godišnjoj razini), dok je neto dobit pala za 6,8 % 

na 3,8 milijardi eura. Novčani tok iz poslovnih aktivnosti povećan je za 

4,4 % te je dosegnuo 13,6 milijardi eura.



Dionice kompanije, koje kotiraju na burzama u Parizu i Bruxellesu, 

krajem ožujka 2026. trgovale su se po cijeni nešto nižoj od 27 eura po 

dionici. Petogodišnji burzovni prinos iznosio je 118 %, dok je godišnji 

prinos dosegnuo približno 50 %.

1 Zeleni plin proizvodi se u postrojenjima koja stvaraju bioplin anaerobnom razgradnjom organskog otpada ili 
prikupljanjem plina s odlagališta otpada. Ovim se procesom svakodnevni otpad pretvara u vrijedan izvor 
energije čijim se izgaranjem proizvodi znatno manje emisija ugljika nego pri korištenju konvencionalnog 
prirodnog plina.



Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini
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Neto dobit

Tržišna kapitalizacija (17. ožujka 2026.) 72,47 mld. EUR

Vrijednost

71,9 mld. EUR

3,8 mld. EUR

Na godišnjoj razini

+64,61 %

-2,5 %

-6,8 %



WONDERINTEREST TRADING LTD

ABB Ltd.
Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini

Izvor: ABB Integrated Report 2025

ABB Ltd. međunarodna je tehnološka kompanija sa sjedištem u Zürichu u Švicarskoj. Djeluje u područjima 

elektrifikacije, pogonskih sustava, automatizacije i robotike. Kompanija je osnovana 1988. godine 

spajanjem dviju elektrotehničkih tvrtki – švedskog ASEA-e (Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget) i 

švicarskog BBC-a (Brown, Boveri & Cie).



Kompanija zapošljava približno 110.000 ljudi diljem svijeta. U istraživanje i razvoj ulaže oko 4 do 5 % svojih 

godišnjih prihoda, pri čemu inovacije predstavljaju glavni pokretač budućeg rasta, osobito u kontekstu 

zelene tranzicije.



Obnovljivi izvori energije relativno su novo područje poslovanja za ABB, u kojem kompanija želi izgraditi 

snažnu tržišnu poziciju tijekom nadolazećih desetljeća. Tvrtka isporučuje ključne komponente za 

postrojenja obnovljivih izvora energije, poput pretvarača za vjetroelektrane te solarnih i baterijskih 

invertera za sustave pohrane energije. Osim toga, ABB je aktivan i u području infrastrukture za punjenje 

električnih vozila.



U 2025. godini ABB je povećao prihode za 8,6 % na 33,2 milijarde USD. Operativna EBITDA porasla je za 13 

% na 6,3 milijarde USD, dok je neto dobit porasla za 20 % i dosegnula 4,7 milijardi USD.


Dionice kompanije kotiraju na burzama SIX Swiss Exchange i Nasdaq Stockholm, a krajem ožujka 2026. 

trgovale su se po cijeni od 63 švicarska franka po dionici. Petogodišnji prinos dionice iznosio je 117 %, dok 

je godišnji prinos dosegnuo 40 %.

Pokazatelj Vrijednost Na godišnjoj razini

+35,09 %

Prihodi (2025.) 33,22 mld. USD +8,6 %

Neto dobit (2025.) 4,73 mld. USD +20,0 %

Tržišna kapitalizacija (17. ožujka 2026.) 157,12 mld. USD
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NextEra Energy Inc.
Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini

Izvor: Tromjesečno izvješće o poslovnim rezultatima društva NextEra Energy (2025.)

NextEra Energy američka je energetska kompanija koja je, prema tržišnoj kapitalizaciji, najveća holding 

kompanija za opskrbu električnom energijom na svijetu, s vrijednošću većom od 190 milijardi USD. Jedna je 

od najvećih kompanija u sektoru proizvodnje električne energije i energetske infrastrukture u Sjevernoj 

Americi te vodeći opskrbljivač električnom energijom za američka kućanstva i poduzeća.



Sjedište kompanije nalazi se u Juno Beachu na Floridi, a uvrštena je među Fortune 200 kompanije. U njezinu 

vlasništvu nalazi se Florida Power & Light Company, najveći elektroenergetski distributer u SAD-u, koji 

pouzdano opskrbljuje električnom energijom približno 12 milijuna ljudi. Krajem 2024. godine proizvodni 

kapacitet kompanije dosegnuo je približno 72 gigavata, pri čemu su obnovljivi izvori energije činili oko 85 

% ukupnog kapaciteta.



NextEra Energy također posjeduje jednu od najvećih kompanija za razvoj energetske infrastrukture u SAD-

u – NextEra Energy Resources, LLC. NextEra Energy i njezina povezana društva zadovoljavaju rastuće 

energetske potrebe Sjedinjenih Američkih Država kroz diverzificirani portfelj izvora energije koji uključuje 

prirodni plin, nuklearnu energiju, obnovljive izvore energije i sustave za pohranu energije u baterijama.



Grupa zapošljava gotovo 17.000 ljudi te je ostvarila prihode od 27,4 milijarde USD (+11 % na godišnjoj 

razini), operativnu dobit od 8,3 milijarde USD (+10,6 %) i neto dobit od 6,8 milijardi USD (-1,6 %).


Dionice kompanije kotiraju na Njujorškoj burzi (NYSE), a krajem ožujka 2026. njihova je vrijednost 

dosegnula 91 USD po dionici. Iako je petogodišnji prinos dionice niži nego kod prethodno analiziranih 

kompanija i iznosi manje od 27 %, godišnji prinos pokazuje rast od 43 %.

Pokazatelj Vrijednost Na godišnjoj razini

+28,72 %

Prihodi (2025.) 27,41 mld. USD +10,9 %

Neto dobit (2025.) 6,84 mld. USD +1,58 %

Tržišna kapitalizacija (17. ožujka 2026.) 193,39 mld. USD
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Iberdrola, S.A.
Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini

Izvor: Prezentacija poslovnih rezultata društva Iberdrola za 2025.

Iberdrola je španjolska multinacionalna energetska kompanija sa sjedištem u Bilbau. Osnovana je 1992. 

godine spajanjem društava Hidroeléctrica Española i Iberduero. Korijeni kompanije sežu u prvu polovicu 20. 

stoljeća.



Svoje poslovanje usmjerava na elektrifikaciju kao alat za osiguravanje samodostatnosti, energetske 

sigurnosti, učinkovitosti, konkurentnosti i smanjenja emisija. Taj proces elektrifikacije usmjeren je na 

ulaganja u mreže, podršku obnovljivim izvorima energije s većom dodanom vrijednošću, razvoj pohrane 

energije i optimizaciju portfelja kupaca. Iberdrola se također bavi proizvodnjom i distribucijom prirodnog 

plina te telekomunikacijama.



Poslovanje Iberdrole koncentrirano je u Europi, SAD-u, Meksiku i značajnom dijelu Latinske Amerike, 

osobito u Brazilu. Aktivnosti kompanije protežu se i na nekoliko zemalja u Africi i Aziji, a grupa posluje i u 

Australiji. Zapošljava više od 45.000 ljudi diljem svijeta. U 2025. godini povećala je prihode za gotovo 2 %, 

na 45,5 milijardi EUR, dok je neto dobit porasla za više od 12 %, na više od 6 milijardi EUR.



Dionice kompanije, koje kotiraju na španjolskoj burzi Bolsa de Madrid, krajem ožujka 2026. bile su 

procijenjene na manje od 20 EUR po dionici. Petogodišnji burzovni prinos kompanije premašio je 71 %, dok 

je godišnji prinos iznosio nešto manje od 24 %.

Pokazatelj Vrijednost Na godišnjoj razini

+42,05 %

Prihodi (2025.) 45,55 mld. EUR +1,81 %

Neto dobit (2025.) 6,29 mld. EUR +12,12 %

Tržišna kapitalizacija (17. ožujka 2026.) 135,29 mld. EUR
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Schneider Electric SE
Promjena prihoda i neto dobiti na godišnjoj razini

Izvor: Godišnji rezultati društva Schneider Electric za 2025.

Schneider Electric SE francuska je multinacionalna kompanija specijalizirana za energetske tehnologije, 

koja obuhvaća elektrifikaciju, automatizaciju i digitalizaciju za industriju i kućanstva. Sjedište joj je u 

Parizu. Kompanija je osnovana 1863. godine i izvorno je bila specijalizirana za čelik, tešku mehanizaciju i 

transportnu opremu. Tijekom Francusko-pruskog rata proširila je proizvodnju i na naoružanje.



Počevši od prve polovice 1960-ih godina, Schneider Electric započeo je restrukturiranje poslovanja s 

fokusom na elektroenergetski sektor. Danas je globalni lider u području energetskih tehnologija te 

promiče učinkovitost i održivost kroz elektrifikaciju, automatizaciju i digitalizaciju industrije, poduzeća i 

domova.



Njegove tehnologije omogućuju zgradama, podatkovnim centrima, tvornicama, infrastrukturi i mrežama 

da funkcioniraju kao otvoreni, međusobno povezani ekosustavi koji poboljšavaju učinkovitost, otpornost i 

održivost. Portfelj kompanije uključuje pametne uređaje, softverski definirane arhitekture, sustave koji 

koriste umjetnu inteligenciju, digitalne usluge i stručno savjetovanje.



Schneider Electric zapošljava približno 160.000 ljudi u više od 100 zemalja diljem svijeta. U 2025. godini 

kompanija je ostvarila više od 40 milijardi EUR prihoda, što predstavlja rast od 5 % na godišnjoj razini, te 

više od 4 milijarde EUR neto dobiti, što je pad od 2,5 %.



Dionice kompanije, koje kotiraju na Pariškoj burzi, krajem ožujka 2026. trgovale su se po cijeni od 229 EUR 

po dionici. Petogodišnji prinos dosegnuo je gotovo 88 %, dok je godišnji prinos bio nešto niži nego kod 

ostalih analiziranih kompanija, odnosno manji od 6 %.

Pokazatelj Vrijednost Na godišnjoj razini

+8,66 %

Prihodi (2025.) 40,15 mld. EUR +5,24 %

Neto dobit (2025.) 4,16 mld. EUR -2,57 %

Tržišna kapitalizacija (17. ožujka 2026.) 144,77 mld. EUR



Zaključak

Studija je 

predstavila skupinu 

kompanija koje

se ubrajaju među lidere zelene tranzicije, digitalizacije, 

automatizacije i robotizacije gospodarstva. Kod svih 

navedenih kompanija vidljiv je rastući interes investitora za 

njihove dionice, što potvrđuje i rast njihove tržišne vrijednosti 

na burzama.



S obzirom na to da su zelena tranzicija i naglasak na razvoju 

tehnoloških sposobnosti jasno utvrđeni trendovi budućnosti, 

interes investitora za kompanije koje su usklađene s tim 

trendovima najvjerojatnije će se nastaviti.



Osim toga, analizirane kompanije tijekom svoje su povijesti 

pokazale da se mogu prilagoditi promjenjivim tržišnim 

uvjetima, bilo lokalnim ili globalnim. To dodatno naglašava 

jedan od ključnih čimbenika uspjeha i dugoročnog rasta 

gotovo svake kompanije – fleksibilnost i sposobnost 

odgovaranja na promjenjive potrebe kupaca.


Samo na taj način kompanija može dugoročno uspjeti u 

izrazito konkurentnom okruženju.

Olívia Lacenová

Glavna analitičarka u 

Wonderinterest Trading Ltd.



WORLD TOP ESG COMPANIES 2026 studija je tvrtke Wonderinterest Trading Ltd., 

registracijski broj HE 332830, sa sjedištem na adresi 176, Makario III Avenue, Paschalis 

Court, Office 201, 3027 Limassol, Cipar.
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ODRICANJE OD ODGOVORNOSTI

Neovisno investicijsko istraživanje



Sve informacije koje bi se mogle smatrati investicijskim istraživanjem nisu pripremljene u skladu sa zakonskim zahtjevima kojima se 

promiče neovisnost investicijskih istraživanja te ne podliježu zabrani trgovanja prije objave investicijskog istraživanja.



Nijedna informacija sadržana u ovom dokumentu ne predstavlja niti je namijenjena kao ponuda (ili poziv na davanje ponude) za 

kupnju ili prodaju bilo kojeg proizvoda ili financijskog instrumenta, za ulaganje ili za sudjelovanje u bilo kojoj investicijskoj strategiji.



Ove su informacije izrađene isključivo u marketinške i/ili informativne svrhe s dodanom vrijednošću. Prilikom njihove izrade nisu 

uzeti u obzir investicijski ciljevi, posebni investicijski ciljevi, financijska situacija niti specifične potrebe i zahtjevi bilo kojeg 

primatelja. Ništa u ovom dokumentu ne smije se tumačiti kao preporuka za ulaganje ili neulaganje na određeni način. Svako 

spominjanje rizika ne predstavlja i ne treba se smatrati potpunim sažetkom ili opisom takvih rizika.



*Prošli rezultati nisu pokazatelj budućih rezultata. Ne daje se nikakvo jamstvo da će bilo koje ulaganje ostvariti dobit ili gubitke 

slične onima ostvarenima u prošlosti niti da će se izbjeći značajni gubici. Stvarni događaji, rezultati ili ostvareni prinosi mogu se 

značajno razlikovati od onih prikazanih ili predviđenih u izjavama koje se odnose na budućnost. Nijedno mišljenje koje se može 

iščitati iz sadržaja ovog dokumenta ne može se smatrati savjetom ili preporukom za određeno djelovanje. Takva mišljenja 

predstavljaju isključivo osobna razmišljanja i procjene o mogućem razvoju budućih događaja.

UPOZORENJE O RIZIKU

Ugovori za razliku (CFD-ovi) složeni su financijski instrumenti i nose visok rizik brzog gubitka novca zbog učinka financijske poluge. 

Čak 78,70 % računa malih ulagatelja gubi novac prilikom trgovanja CFD-ovima kod ovog pružatelja usluga. Trebali biste razmotriti 

razumijete li kako CFD-ovi funkcioniraju te možete li si priuštiti preuzimanje visokog rizika gubitka novca.



[1] Izjave koje se odnose na budućnost temelje se na pretpostavkama i trenutačnim očekivanjima koja mogu biti netočna ili na 

postojećem gospodarskom okruženju koje je podložno promjenama. Takve izjave ne predstavljaju jamstvo budućih rezultata. One 

uključuju rizike i druge neizvjesnosti koje je teško predvidjeti. Stvarni rezultati mogu se značajno razlikovati od onih izraženih ili 

impliciranih u bilo kojoj izjavi koja se odnosi na budućnost.
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